
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO P AR AN Á  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 21/09/2021 – Edição 3732 – Pg 2A 
 

DECRETO N.º 256, DE 26 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 

para o exercício de 2021 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 

MUNICIPAL 1285/2020, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 

exercício de 2021, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.927.852,00 (um 

milhão, novecentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e dois reais), conforme relatório 

de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 

provenientes de anulação de dotações e excesso de arrecadação das fontes de recurso 

conforme segue: 

 

000 – Recursos Ordinários (livres); 

101 – Fundeb 70% 

102 – Fundeb 30%; 

103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 

104 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25%; 

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL; 

379 – Incremento Temporário ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica- Port 1617; 

887 – Pavimentação Poliédrica – Guaraí a Rio da Prata; 

 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 

pelo Decreto 019/2021 de 04/01/2021, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 26 de agosto de 2021. 

 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 21/09/2021 – Edição 3732 – Pg 2A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 5587 - Decreto nº 256/2021 de 26/08/2021 Nº Ano Escopo 

Autorização: 5044 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1285 2020 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 45.400,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 45.400,00 0,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 358.835,94 358.835,94 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 63.861,54 1.523.616,06 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 1.459.754,52 0,00 Suplementar 

Despesa 

06 

06.001 

15.451.0005.2024 

3.1.90.11.00.00 

1310 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS E ENGENHARIA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 20.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.001 

15.451.0005.2024 

3.1.90.13.00.00 

1320 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS E ENGENHARIA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.003 

15.451.0005.2027 

3.1.90.11.00.00 

1430 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANISTICO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANISTICO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.003 

15.451.0005.2027 

3.1.90.13.00.00 

1440 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANISTICO 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANISTICO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.122.0007.2039 

3.3.90.30.00.00 

1940 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.122.0007.2039 

3.3.90.30.00.00 

1950 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.122.0007.2039 

3.3.90.39.00.00 

1990 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.1041 

4.4.90.51.00.00 

2090 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.1041 

4.4.90.51.00.00 

2100 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.917,97 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 21/09/2021 – Edição 3732 – Pg 2A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:2 

07 

07.001 

12.361.0007.1041 

4.4.90.51.00.00 

2110 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.917,97 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2042 

3.1.90.11.00.00 

2150 00102 Fundeb 40% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.400,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2042 

3.1.90.11.00.00 

2160 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2042 

3.1.90.13.00.00 

2210 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2042 

3.1.90.94.00.00 

2232 00102 Fundeb 40% 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.400,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2042 

3.3.90.39.00.00 

2410 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2042 

3.3.90.40.00.00 

2420 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.1048 

4.4.90.51.00.00 

2550 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.917,97 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.1048 

4.4.90.51.00.00 

2560 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 40.917,97 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.1.90.11.00.00 

2580 00101 Fundeb 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.1.90.11.00.00 

2600 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 21/09/2021 – Edição 3732 – Pg 2A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:3 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.1.90.13.00.00 

2620 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 25.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.1.90.13.00.00 

2640 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.3.90.30.00.00 

2660 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.3.90.32.00.00 

2680 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2049 

3.3.90.40.00.00 

2720 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2122 

3.1.90.11.00.00 

2730 00101 Fundeb 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.2122 

3.1.90.13.00.00 

2740 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 25.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

13.392.0015.2057 

3.3.90.39.00.00 

3270 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.002 

27.812.0015.1059 

4.4.90.52.00.00 

3300 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.122.0008.2124 

3.1.90.11.00.00 

3435 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 22.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.122.0008.2124 

3.1.90.13.00.00 

3445 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID19 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 21/09/2021 – Edição 3732 – Pg 2A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:4 

09 

09.001 

10.301.0008.1062 

4.4.90.51.00.00 

3500 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENDIMENTO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.30.00.00 

3670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.30.00.00 

3670 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.34.00.00 

3680 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 13.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.34.00.00 

3690 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.39.00.00 

3720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.39.00.00 

3720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2067 

3.3.90.40.00.00 

3740 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2068 

3.1.90.11.00.00 

3770 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 24.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2069 

3.3.90.34.00.00 

3925 00379 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO  

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 63.861,54 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2069 

3.3.90.39.00.00 

3940 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 21/09/2021 – Edição 3732 – Pg 2A 

Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:5 

09 

09.001 

10.301.0008.2074 

3.3.90.30.00.00 

4130 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 2.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2074 

3.3.90.34.00.00 

4160 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  

MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 13.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.301.0008.2074 

3.3.90.40.00.00 

4210 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.303.0008.2071 

3.1.90.11.00.00 

4330 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 22.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.303.0008.2071 

3.1.90.13.00.00 

4340 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.304.0008.2075 

3.1.90.11.00.00 

4460 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 6.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.304.0008.2075 

3.1.90.11.00.00 

4470 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 24.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

10.304.0008.2075 

3.1.90.13.00.00 

4480 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 6.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.001 

08.244.0009.2078 

3.3.90.40.00.00 

4750 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 

DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.005 

08.241.0009.2123 

3.3.90.39.00.00 

5430 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

12 

12.001 

26.782.0014.1107 

4.4.90.51.00.00 

5835 00887 PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA- GUARAI A RIO DA PRATA 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA 

DEPARTAMENTO RODOVIARIO 

SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE 1.459.754,52 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 21/09/2021 – Edição 3732 – Pg 2A 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2021 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:6 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Remanejamento 

Remanejamento 

Remanejamento 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Excesso de Arrecadação 

Excesso de Arrecadação 

45.400,00 

0,00 

0,00 

358.835,94 

358.835,94 

1.523.616,06 

0,00 

0,00 

45.400,00 

45.400,00 

358.835,94 

358.835,94 

63.861,54 

1.459.754,52 

# 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Acréscimo 


